
Dynamické změny 
Zopakuj si význam základních dynamických znamének (látka minulého čtvrtletí). 
 

 Dynamické změny se v hudbě dějí náhle nebo postupně a probíhají různě dlouho a různě 
silně. Je to vlastně podobné, jako když se v přírodě mění počasí. Náhlá dynamická 
změna může znít např. jako když se ozve hrom, nebo třeba jako ozvěna v horách. 
Postupná dynamická změna může znít zase např. jako když sílí či slábne vítr nebo 
déšť… 
Zamysli se, jak by mohly vypadat tyto druhy dynamických změn třeba ve městě?  

 
 

 Nyní se ale vrátíme k hudbě a notovému zápisu. Jak už víš, náhlá dynamická změna 
může v notách vypadat například takto (zahraj si): 

 
 
 

 Pro postupné dynamické změny máme speciální znaménka i slovíčka: 
 

 
 

 Postupná dynamická změna může v notách vypadat například takto (zahraj si): 

 
 


